关于公布 2021 级专升本学位主干课考试科目和教材信息的通知

各教学点、2021 级专升本毕业生：

2021 级专升本学生于 2023 年 7 月毕业，根据陕西省教育厅、陕西省学位办《陕西省普通高等学校授予

高等学历继续教育本科毕业生学士学位实施办法》（陕教规范〔2020〕7 号）、《西安交通大学高等学历继

续教育本科毕业生学士学位授予实施办法》（西交教〔2021〕51 号）的相关规定，本科毕业达到学位申请

条件且拟申请学位者，应进行学位主干课程考试。现将 2021 级西安交通大学成人高等教育及高等教育自学

考试专升本毕业生学位主干课程目录及参考书进行公布，便于复习备考（其中个别科目于 2021 年进行了调

整）。望毕业生同学对照本通知科目，认真复习，积极备考，取得优异成绩。请各教学点做好通知、督促和

相关管理工作。

成人教育中心

2023 年 5 月 22 日

2021 级西安交通大学成人高等教育及高等教育自学考试本科毕业生申请学士学位专业主干课程及参考书目录

序号 专业名称 课程名称
教材名称

（实验指导书）
主编 出版社及版本（出版时间）书号 备注

1
计算机科学与技术

（工学学士）

计算机网络原理 计算机网络原理 吴功宜
清华大学出版社（第 4版）（2017 年）

9787302468486

程序设计基础（C语言） C程序设计 谭浩强
清华大学出版社（第 5版）（2017 年）

9000302001126、9787302589884

数据库原理与应用 数据库系统概论 王珊、萨师煊
高等教育出版社（第 5版）(2014 年)

9787040406640

2
电气工程及其自动

化（工学学士）

电机学 电机学 闫治安 崔新艺
西安交大出版社（第 3版）（2016 年）

9787560589758

数字电子技术（调整课程） 数字电子技术基础 江小安
西北大学出版社（第 1 版）（2014 年）

9787560427251

自动控制原理 自动控制原理 薛安克
西安电子科技大学（第 3版）(2014 年)

9787560634583

3
能源与动力工程

（工学学士）

机械原理与设计 机械原理与设计 王三民、诸文俊 机械工业出版社（2007 年）9787111079224

工程热力学 工程热力学 沈维道
高等教育出版社（第 5版）(2014 年)

9787040446326

热力发电厂 发电厂热力系统及设备 严俊杰、黄锦涛
西安交大出版社(第 1版）（2014 年）

9787519837396

序号 专业名称 课程名称
教材名称

（实验指导书）
主编 出版社及版本（出版时间） 备注

4
土木工程

（工学学士）

建设法规 建设法规与案例分析 徐雷
科学出版社（第 1版）（2018 年）

9787030454758

现代施工技术 建筑施工技术 姚谨英
中国建筑工业出版社（第 6版）（2017 年）

9787112202485

建筑项目管理 建筑工程项目管理 项建国
中国建筑工业出版社（第 3版）（2015 年）

9787040473346

5
机械工程

（工学学士）

机械原理与设计 机械原理与设计 王三民、诸文俊 机械工业出版社（2007 年）9787111079224

机械工程材料基础 机械工程材料 沈莲 机械工业出版社（第 3版）9787111601159

机械制造工艺学 机械制造工艺学 王先逵
机械工业出版社（第 3版）（2015 年）

978711140954X

6
工业工程

（管理学学士）

运筹学 运筹学教程 胡运权 清华大学（第5版）(2018年)9787302481256

自考专业管理学原理 管理学 周三多 高等教育出版社（第 5版）9787040411126

工程经济学 工程经济学 绍颖红 黄渝祥 同济大学 2015 年(第 5版)9787560857671

7
会计学

（管理学学士）

微观经济学 西方经济学（微观部分） 高鸿业
中国人民大学出版社（第 7版）（2018 年）

9787300248764

管理学原理 管理学 周三多 高等教育出版社（第 5版）9787040493853

高级财务会计 高级财务会计 刘永泽
东北财经大学出版社（第 6版）（2018 年）

9787565432008

序

号
专业名称 课程名称

教材名称

（实验指导书）
主编 出版社及版本（出版时间） 备注

8
金融学

（经济学学士）

微观经济学 西方经济学（微观部分） 高鸿业
中国人民大学出版社（第 7版）

9787300248764

金融审计 金融审计 上官晓文、温国山
上海财经大学出版社（第 2版）

9787564221178

中央银行学 中央银行学 王广谦
高等教育出版社（第 4版）

9787040471566

9
工商管理

（管理学学士）

微观经济学 西方经济学（微观部分） 高鸿业
中国人民大学出版社（第 7版）

9787300248764

管理学原理 管理学 周三多
高等教育出版社（第 5版）

9787040493853

市场营销学 市场营销学 吴健安、聂元昆
高等教育出版社（第 6版）（2017）

9787040485196

10
国际经济与贸易

（经济学学士）

微观经济学 西方经济学（微观部分） 高鸿业
中国人民大学出版社（第 7 版）

9787300248764

自考专业国际贸易与实务 国际贸易理论与实务 冷柏军、张玮
外语教学与研究出版社（2012）

9787513517133

市场营销学 市场营销学 吴健安、聂元昆
高等教育出版社（第 6版）（2017）

9787040485196

11
工程管理

（管理学学士）

工程项目管理 工程项目管理 梁世连、惠恩才
中国建材工业出版社（第 2版）

9787802277984

工程经济学 工程经济学 绍颖红、黄渝祥
同济大学出版社(第 5版)(2015 年)

9787560857671

建设项目评估 建设项目评估 徐莉
北京大学出版社

9787301213100

序

号
专业名称 课程名称

教材名称

（实验指导书）
主编

出版社及版本

（出版时间）
备注

12
生物医学工程

（工学学士）

生物医学电子学 生物医学电子学 永远、常向荣 科学出版社（2014 年）9787030413154

数字电子技术 数字电子技术基础 江小安
西北大学出版社（第 1版）

9787560427251

医用测量与监护仪器 生物医学测量与仪器原理设计 李天钢 马春排
西安交大出版社（2009 年）

9787560530024

13
预防医学

（医学学士）

环境卫生学（调整课

程）
环境卫生学 杨克敌

人民卫生出版社（第 8版）

9787117244572

劳动卫生与职业病 职业卫生与职业医学 孙贵范
人民卫生出版社（第 8版）

9787117246651

营养与食品卫生学 营养与食品卫生学 孙长颢
人民卫生出版社（第 7版）

9787117160636

14
临床医学

（医学学士）

生理学 大学生理学 王庭槐
人民卫生出版社（第 9版）

9787117266598

内科学 内科学 陆再英
人民卫生出版社（第 9版）

9787117265416

外科学 外科学 陈孝平
人民卫生出版社（第 9版）

9787117266390

15
口腔医学

（医学学士）

口腔诊断学（调整课

程）
口腔颌面影像诊断学 马绪臣

人民卫生出版社（第 6版）

9787117157346

口腔颌面外科学 口腔颌面外科学 张志愿
人民卫生出版社（第 7版）

9787117157599

口腔修复学 口腔修复学 赵依民
人民卫生出版社（第 7版）

9787117161350、7117161353

序

号
专业名称 课程名称

教材名称

（实验指导书）
主编 出版社及版本（出版时间） 备注

16
护理学

（理学学士）

护理学导论 护理学导论 李小妹 人民卫生出版社（第 4版）9787117238364

内科护理学 内科护理学 尤黎明 人民卫生出版社（第 6版）9787117242027

外科护理学 外科护理学 李乐之 人民卫生出版社（第 6版）9787117238724

17
药学

(理学学士)

药理学（调整课程） 药理学 杨宝峰 人民卫生出版社（第 9版）978711726604x

药剂学 药剂学 方亮 人民卫生出版社（第 8版）9787117223805

药事管理学 药事管理学 杨世民 人民卫生出版社（第 6版）9787117220255

18
行政管理

（管理学学士）

人力资源管理 人力资源开发与管理 姚裕群 中国人民大学（5版）9787300261430

行政管理学 行政管理学 曹现强 清华大学（第 1版）9787302259749

管理信息系统 管理信息系统原理与应用 李少颖 清华大学（第 2版）9787302561187

19
环境工程

（工学学士）

环境工程设计 环境工程设计教程 徐新阳 化学工业出版社（第 1版）9787122111203

环境监测 环境监测 王凯雄 化学工业出版社（第 1版）9787122106230

水污染控制工程 水污染控制工程 成官文 化学工业出版社（第 1版）9787122049353